Alij contra sentiunt, asseruntque non latuisse Aristotelem, Deum toti mundo, singulisque eius partibus esse praesentem. In quam sententiam lege Simplicium hoc in libro com. 84. Themistium. 1. Metaph. paraphr. 12. Philoponum 1. de anima text. 40. Et ex recentioribus Nicolaum Leonicum in dialogo de animorum essentia, Ferne lium in lib. de abditis rerum causis cap. 2. Eugubinum. 4. de perenni philosophia cap. 7. Toletum lib. 8. huius operis cap. 10. q. 7. Quod ergo ita Aristoteles existimavit, ostendi potest imprimis ex eo, quia 1. de partibus animalium cap. quinto commendat dictum illud Heracliticum, quod superius retulimus, videlicet nec ab exigua domucula abesse Deum. Item quia, vt alibi statuimus, verisimile est cognouisse illum creationem, nec ignorasse materiam primam fuisse immediatè à Deo productam, ab eodemque immediatè conseruari: praeterea agnouisse diuinam prouidentiam actionemque ad res omnes, etiam sublunares, porrigi. Quare cum nihil primò in rem distantem agere queat, vt idem septimo huius operis cap. 2. text. 9. docuit: consequens est, vt putarit Deum non cœlesti tantum sed sublunari etiam mundo adesse.

Hæc potissimum argumenta pro hac parte afferri possunt; quam, vt de Aristotelis ingenio credere par est, verisimile iudicamus. Quæ verò in contrariam partem adducta sunt, vnã fere, eandemque explicationem habent; quam praeter alios, ad textum illum octogesimum quartum huiusce libri D. Thomas affert; nimirum Aristotelem non constituere Deum in supremo globo cœlestium sphaerarum, quasi illum eo loco definiat, ac circumscribat; sed quod inibi vberior, atque illustrior sit eius operatio, maioremque suæ virtutis significationem det ob incitatissimum in ea cœli parte motum. In alijs autem locis lib. de cœl. & de generatione distantiam accipit non pro intercapedine spatij; sed pro naturæ dissimilitudine; ita vt illa dicatur à Deo longius distare, quæ pefectionis gradu ad eum minus appropinquant. Quo etiam modo D. Augustinus duodecimo confessionum capite septimo scripsit Deum fecisse vnũ prope se, idest naturam Angelicam; alterum prope nihil, idest, materiam primam; vbi non de spatij propinquitate, aut distantia loquitur, vt palam est. Verum locus ille ex libro de mundo ad Ale-

Hoc in lib.  
c. 2. q. 2. art. 2.

Pro parte affert  
firmat iua

concl.  
Sol argumē-  
torum p par-  
te negatiua.

D. Dugust.

Cōtrouersia  
de auctore li-  
bri de mun-  
do ad Ale-  
xand.

xandrum plus negotij exhibet. Sunt qui eum librum Aristotelicum esse negent. Alij ipsum pro Aristotelico habent, vt in proœmio huius operis retulimus. Pag. 46.

Deus opinio-  
ne Aristote-  
lis mouet per  
se immédia-  
re primū mo-  
bile.

His ergo posterioribus qui assentiri volet, Aristotelem que tue-  
ri, dicat, si placet, eum non absolute à rebus singulis diuini Numinis  
præsentiam remouere, sed duntaxat affirmare Deum non ita rebus  
omnibus naturalibus adesse, quasi eas per se appropriatè efficiat, sicuti  
Aristotelico dogmate ( etsi falso, vt aliàs patebit ) primi orbis mo-  
tum absque alieno ministerio exequitur. Neque item in tota mun-  
di vniuersitate eodem modo esse, licet in tota re vera sit; sed in su-  
premo orbe, qui locus excelsior est, & diuinius, vt in regia domo in-  
fidere; in reliquis verò mundi partibus, vt in regno, quod tamē Nu-  
minis sui immensitate, & præsentia repleat. Lib. 2. de cœ-  
lo.

### QVÆSTIO II.

## SIT NE DEVS EXTRA cœlum, an non.

### ARTICVLVS I.

## DISPVATIO CONTROVERSIÆ in partem negatiuam.

Auctores par-  
tis negat.

Negatiuam huiusce quæstionis partem secuti  
sunt Scotus in 1. d. 37. quæst. vnica D. Bona-  
uentura art. 2. quæst. 1. num. 22. Durandus  
q. 1. Capreolus quæst. vnica art. 3. alijque non  
nulli, pro qua hæc potissimum sunt argumē-  
ta. Extra cœlum nihil est: sed Deus non po-  
test esse in nihilo; non est igitur extra cœlū. Andreas No-  
nocastrensi:  
in 1. d. 37. q. 1.

1. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

4. ratio.

Itē, si Deus esset in spatio, quod ultra cœ-  
li complexum imaginamur; eum spatium istud re vera nihil posi-  
tium, aut reale sit, pari ratione fas esset dicere Deum esse in cæcitate,  
alijsque priuationibus: quod absurdum est.

Deinde, sicuti eiusmodi spatium sola mente concipimus, ita con-  
sequens est, vt Deus non re ipsa, sed nostra tantū conceptione ini-  
bi existere dicatur. Non ergo Deus re vera extra cœlum existit.  
Accedit quòd substantiæ expertes materiæ non sunt in loco, nisi  
per operationem: Deus verò extra mundum nihil operatur; sicuti  
neq; ante mundum conditū quicquā operabatur: quod D. August.

lib.

lib. 11. Confessionum cap. 12. hisce verbis ait. Dicenti quid faciebat Deus antequam faceret cœlum, & terram; respondeo nō illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter eludens quæstionem violentam: Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat. & paulo post; antequam faceret Deus cœlum, & terram non faciebat aliquid: si enim faciebat quid nisi creaturam faciebat?

Denique huic sententiæ suffragatur idem D. Augustinus lib. 3. contra maximū cap. 21. quo loco seiscitantibus vbi nam Deus esset antequam mundum fabricaret, respondet fuisse in se ipso. Quod repetit super psal. 122. in illa verba. Leuavi oculos meos in montes. Nec ibi vllam imaginarij spatij, in quo Deus extiterit, mentionem facit.

## ARTICVLVS II.

CONSTITVITVR PARS AFFIRMATI-  
uā testimonijs philosophorum.

**A**dversaria tamen pars quæstionis vera est: quam docuit in pri-  
mo Trismegistus in Asclepio, vbi ita inquit, Deus supra ver-  
ticem summi cœli consistens vbique est, omniaque circum-  
spicit. Est enim vltra cœlum spatium sine stellis ab omnibus rebus  
corpulentis alienum. His concinit illa Dei definitio, quæ ab eodem  
tradita dicitur; Deus est intelligibilis sphaera, cuius centrū est vbiq;  
circunferentia nusquam. In qua descriptione per sphaeram, quæ om-  
nium figurarum absolutissima est, summa diuinæ naturæ perfectio  
significatur. Vel certè æqualitas omnium diuinorum attributorum;  
quia vt inquit D. Ambrosius in cap. 3. Epistolæ ad Ephes. sicuti in  
sphaera quanta est altitudo, & latitudo, tanta est profunditas; ita &  
in Deo omnia sunt æqualia. Per centrum, indicatur indiuidua, atq;  
omnimoda Dei simplicitas. Quod propterea vbique esse dicitur,  
quia Deus vbique totus est; ac res omnes penetrat essentiæ suæ præ-  
sentia. Vnde Marius Victorinus libro 4. aduersus Arium scripsit  
Deum sedere quasi in centro rerum omnium, atque inde vniuersali  
oculo cuncta cōspicere: quoniam, inquit, à centro simul in omnia  
vnus est aspectus. Denique per circunferentiam omnes terminos  
effugientem, declaratur immensitas diuina; quæ nullis, neque intra  
neque extra cœli ambitum, limitibus coercetur. Quod quidā hisce  
carminibus expressit.

Vt tota per artus  
Corporeos mens vna subit; sic vnus in vna  
Mundi mole Deus, mundo tamen amplior ipso  
Tendit in immensum, nulloque includitur arcu  
Sphaera Deus viuens; centri tumor occupat omnem;  
Curuatura locum nescit.

Præterea

Responso ad  
quæstionem,  
quid faciebat  
Deus atequā  
mundum cō-  
deret.

D. Augusti  
sententia

Trismegisti  
sententia

Trismegisti

Deus intelli-  
gibili spheræ  
comparatur.

D. Ambrosii

Marius Victo-  
rinus

D. Thomæ

De hac Tris-  
megisti sen-  
tentia Alanus  
in lib. de ma-  
ximis Theo.  
propos. 7.  
Alensis 2. p.  
9. 15. mēb. 3.

No  
enfi:  
7. q. 1.

Præterea idem placitum de existentia Dei extra mundum secutos fuisse alios quosdam ex antiquis philosophis & Platonem, atque Aristotelem testatur Eugubinus lib. 4. de perenni philosophia cap. 1. & 2. Quod item de Platonici asserit Ficinus lib. 2. de immortalitate animorum cap. 6. Decere, inquit, Platonici putant infinitum bonum per immensum exuberando ita sese integrum fundere, ut nullam vel imaginariam uniuersi particulam, siue in mundo sit, siue cogitetur extra mundum, relinquat sua præsentia distitutam.

Ac quod ad Aristotelem attinet idem eum sensisse probant nonnulli ex ijs, quæ 1. de cælo cap. 9. text. 100. docet, ubi hæc scripsit; Demonstratum est extra cælum nec esse corpus, nec etiam esse posse. Patet ergo neque locum extra cælum esse, neque vacuum, neque tempus. Quo circa neque apta sunt ea, quæ illic sunt, esse in loco; neque tempus senescere ipsa facit, neque vllius eorum est vlla mutatio, quæ super extrema sunt disposita latione, sed nullis alterationibus, nullis passionibus prorsus subiecta, optimam in uniuersi sempiternitate vitam, & sufficientissimam habent.) At enim verò hic locus bifariam in nostræ sententiæ patrocinium potest adduci. Vno modo, ut velit Aristoteles extra cælum non modo Deum esse; sed alias etiam mentes à materiæ concretione liberæ, quæ inibi cum Deo felici æuo perfruantur. Vel ita ut non aliam mentem præter Deum illic constituât. Priori explicationi obest quod Aristoteles 12. Metaphy. cap. 8. text. 47. non alias agnoscit intelligentias, quam quæ cælestibus sphaeris circumuoluendis assident, atque ita nullas extra mundum ponit. Posteriori quod cum Aristoteles numero multitudinis vsus sit (ita enim habet *ἀπὸ πλεονεξίας ἐν τῷ αὐτῷ τῶν ἀνεπέφικεν*, idest, quo circa neque apta sunt ea, quæ illic sunt, in loco esse) non Deum tantum, sed alias præterea substantias intellectrices illic videtur collocasse. Respondet quidem Auerrores pro hac secunda interpretatione vsurpatum fuisse ab Aristotele numerum pluriū pro numero unius. Sed melius forsitan dicetur retenta priori explicatione Aristotelem non satis constitutum habuisse, quid de numero intelligentiarum decerni oporteret. Nam & Clemens in Stromatibus ait Aristotelem mentionem fecisse de dijs localibus, qui vrbi- bus, & regnis præsiderent, quos non nisi incorporeas substantias fecisse verisimile est. Itaque dici potest Aristotelem in libris de cælo, eo, quem indicauimus loco, censuisse dari multas intelligentias supra cælum, quamuis in contrariam partem inclinarit 12. Metaph. Cæterum D. Thomas prædictum locum in alium sensum ab hisce duobus longè diuersum accipit, nimirum ut doceat Aristoteles Deū omnesque intelligentias esse supra cælum, ac mundum, idest extra fortem, & conditionem omnis naturæ corporeæ; neque successionem temporariam pati, nec motibus subijci, nec posse de immortali & felici vita quicquam amittere. Quam explanationem, quia suo etiam modo probabilem arbitramur, non credimus irrefragabile argumen-

Lege Mirad.  
lib. 3. contra  
Astrol. c. 4.

Platonici.  
Aristoteles.

Perpenditur  
locus ex 1. de  
cælo.

Intelligitur

De numero  
intelligentiarum  
apud Aristotelem.

D. Thomæ  
interpretatio.

D. Thomæ  
interpretatio.

D. Thomæ  
interpretatio.

gumentum ex hoc loco duci ad probandum secundum placita Aristotelis Deum extra caelum esse.

Quicquid tamen ille existimarit, non pauci ex Peripateticis eam sententiam amplexi sunt, ut Ioannes Maior in i. d. 37. q. 2. Ferrarientis q. 4. huius libri Altisidorensis lib. 1. suae summæ cap. 16. ubi docet hoc pronuntiatum, Deus non est extra mundum, falsum esse. Item Ficinus, & Eugubinus loc. cit. quibus non nihil fauet D. Thomas quodl. 1. art. 1. ubi concludit Deum non solum esse in rebus veris, sed etiam in imaginarijs.

Peripatetici  
absentes De-  
um esse extra  
caelum.

## ARTICVLVS III.

## CONFIRMATVR EADEM PARS

argumentis, & patrum, ac sacrae paginae

testimonijs.

**H**AETenus philosophorum dumtaxat auctoritate Deum extra mundum esse ostendimus. Nunc id primò rationibus, deinde patrum, ac diuinarum literarum testimonijs confirmabimus. Prima ratio hæc sit. Non minus sese fundit immensitas Dei ad loca, quam æternitas ad tempora; cum omnia diuina attributa æquè perfecta sint, eandemque rationem habeat immensitas ad locorum differentiam, quam æternitas ad omnem temporum varietatem: atqui Deus extitit per infinitum tempus imaginarium, quod sua æternitate indiscretè, & vnité comprehendit: ergo & nunc existit in infinito spatio imaginario, cui per suam immensitatem respondet.

Argumentis

Ab immensitate diuina.

Secunda ratio. Deus est id, quò nihil maius potest concipi: at si extra caelum non esset, posset aliquid eò maius concipi, nimirum ipse Deus consistens in infinitis spatijs, in quibus nunc non esset. Impossibile est ergo Deum non esse actu extra mundum. Corroboraturque argumentum, quia substantia immaterialis, quò nobilior est, eo amplioem existentiae sphaeram habet. Quare si infinite perfecta sit, sphaeram obtinebit infinitam, idest, nullius sphaerae siue spatij limitibus concludetur.

A perfectio-  
ne diuini esse.

Tertia ratio. Constituat Deus extra caelum duo corpora, quæ ali-  
quæ ab se intercapedine spatij distent. Negari non poterit Deum esse  
ubi ea corpora existent; cum oporteat in qualibet creatura esse Deum;  
sed absurdum est affirmare Deum in ijs corporibus existere, neque  
tamen esse in spatio, quod inter illa iacet, ergo Deus actu iam est in  
toto spatio, quod extra mundum tenditur. Probatur minor, quia  
alioqui sequeretur Deum esse quodammodo à se abiunctum, & di-  
uisum; itemque ab vna parte spatij ad aliam cõmeare, & migratoriũ  
motum subire; si videlicet eiusmodi corpora, in quibus esset, ab ipso  
Deo,